ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SNV-CCVC
V/v báo cáo về Đề án xét

thăng hạng chức danh nghề nghiệp
viên chức ngành giáo dục và đào tạo

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng        năm 2026

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố
Nguyễn Mạnh Cường tại Công văn số 14854/VP-VX ngày 31 tháng 12 năm
2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Đề án tổ
chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành giáo dục
và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025.

Nội dung: Giao Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố có ý
kiến đối với đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo tại tờ trình số 6236/TTr-
SGDĐT.

Sở Nội vụ kính báo cáo như sau:
Ngày 16 tháng 6 năm 2025, Quốc hội ban hành Luật Nhà giáo số

73/2025/QH15 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2026), trong đó
quy định:

- Tại Điều 12 về chức danh nhà giáo:
“1. Chức danh nhà giáo là tên gọi thể hiện trình độ, năng lực chuyên

môn, nghiệp vụ của nhà giáo trong từng cấp học, trình độ đào tạo.
2. Chức danh nhà giáo được xác định theo yêu cầu của hoạt động nghề

nghiệp trong từng cấp học, trình độ đào tạo.
3. Việc bổ nhiệm, thay đổi chức danh nhà giáo được thực hiện phù hợp

với cơ sở giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân.
4. Việc xác định tương đương chức danh nhà giáo trong từng cấp học,

trình độ đào tạo thực hiện theo quy định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào
tạo.

5. Chính phủ quy định chi tiết các khoản 1, 2 và 3 Điều này.”
- Tại Điều 13 về chuẩn nghề nghiệp nhà giáo:
“1. Chuẩn nghề nghiệp nhà giáo là hệ thống các tiêu chuẩn theo từng

chức danh nhà giáo, bao gồm tiêu chuẩn về đạo đức nhà giáo; tiêu chuẩn trình
độ đào tạo, bồi dưỡng; tiêu chuẩn năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Chuẩn nghề nghiệp nhà giáo được áp dụng thống nhất đối với nhà giáo

2

trong cơ sở giáo dục công lập, cơ sở giáo dục ngoài công lập.
3. Cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục sử dụng chuẩn nghề nghiệp

nhà giáo trong tuyển dụng, bố trí, đánh giá, đào tạo, bồi dưỡng đối với nhà
giáo; xây dựng và thực hiện chính sách phát triển đội ngũ nhà giáo.

4. Nhà giáo sử dụng chuẩn nghề nghiệp để tự đánh giá phẩm chất, năng
lực; xây dựng và thực hiện kế hoạch rèn luyện, bồi dưỡng, phát triển nghề
nghiệp liên tục.

5. Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết chuẩn nghề
nghiệp nhà giáo, trừ trường hợp quy định tại khoản 6 Điều này.

…”
- Tại khoản 1 Điều 42 về quy định chuyển tiếp:
“1. Trường hợp đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt đề án, kế hoạch tổ

chức tuyển dụng nhà giáo, xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp nhà giáo
trước ngày Luật này có hiệu lực thi hành thì được tiếp tục thực hiện theo đề án,
kế hoạch đã được phê duyệt trong thời hạn 12 tháng kể từ ngày Luật này có hiệu
lực thi hành.”

Tại Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ về ban hành danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo
văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV
thông qua tại kỳ họp thứ 9, theo đó giao Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì soạn
thảo trình Chính phủ ban hành Nghị định hướng dẫn thi hành một số điều
của Luật Nhà giáo1; chủ trì ban hành các thông tư quy định chuẩn nghề nghiệp
nhà giáo tại các cơ sở giáo dục theo khoản 5 Điều 13 Luật Nhà giáo2.

Hiện nay các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Nhà giáo ở trên chưa được
ban hành, do đó việc thăng hạng chức danh nghề nghiệp nhà giáo sẽ được thực
hiện sau khi có quy định của Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Sở Nội vụ kính báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố như trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTUB: PCT Nguyễn Mạnh Cường (để báo cáo);
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để biết);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Lưu: VT, P.CCVC, H.Huy.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Ngọc Yến

1 Khoản 5 Điều 12, khoản 6 Điều 14, khoản 4 Điều 15, khoản 3 Điều 16, khoản 4 Điều 17, khoản 4 Điều 19,
khoản 4 Điều 20, khoản 4 Điều 22, khoản 5 Điều 27, khoản 2 và khoản 3 Điều 28, khoản 3 Điều 29, khoản 5
Điều 31, khoản 2 Điều 41.
2 Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chuẩn nghề nghiệp nhà giáo tại: cơ sở giáo dục mầm
non; cơ sở giáo dục phổ thông; cơ sở giáo dục thường xuyên; cơ sở giáo dục đại học; cơ sở giáo dục nghề
nghiệp.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Luat-Nha-giao-2025-so-73-2025-QH15-621345.aspx

		2026-01-30T15:41:55+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T09:15:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Ngọc Yến<ntnyen.snv@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T09:16:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Ngọc Yến<ntnyen.snv@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-02T09:27:27+0700

		2026-02-02T09:27:24+0700

		2026-02-02T09:27:24+0700

		2026-02-02T09:27:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T09:27:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ NỘI VỤ<snv@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!